Протокол
Заседания актива членов ООНСМ  2 сентября 2018 г.
Присутствовали:
· Садыгалиева Ч.
· Сусоева Т.Ю.
· Бабак Ю.А.
· Жапак кызы А.
· Ким О.Б.
· Омошева М.К.
· Абдрашитов И.Т.
· Станбекова
· Ильенко Н.А.
· Эрмекова А.Ш.
· Казарова О.В.
· Рогачева Г.С.
· Ломыгина Е.В.
· Ибраимова С.Т.
·
· Нагойбаева Ч.Э.
· Аракельян О.В., художественный руководитель «Таберика».
· Кобко О.Н., заведующая отделом музыкального воспитания.
· Светличная Г.В.,  председатель правления ООНСМ.
Повестка:
1. Необходимость повышения членских взносов.
2. Разное.
Выступили:
· Светличная Г.В., председатель правления ООНСМ, сообщив собравшимся о необходимости повысить членские взносы в связи с возросшими потребностями ансамбля «Таберик».
· Кобко О.Н., заведующая отделом рассказала о добавившихся дисциплинах обучения в ансамбле, о необходимости оборудовать Концертный зал гримерками , кулисами и т.д., переоборудовать хореографические классы, в которых холодно. Этим продиктовано повышение членских взносов.
· Абдрашитов И.Т. , член ООНСМ, предложил составить конкретную смету предстоящих необходимых расходов, чтобы было четко понятно, на что предназначаются дополнительные средства.
· О.В. Аракельян объяснила актуальность расширения дополнительных предметов в обучении, т.к. это требование времени, условий фестивальных конкурсов и укрепления здоровья детей.
· Нагойбаева Ч.Э. предложила более активно популяризировать деятельность ансамбля через сайт «Таберика», а также в социальных сетях.
· Развернулась дискуссия между участниками встречи по разным вопросам усовершенствования работы ансамбля, в результате чего пришли к следующим предложениям:

1. Повысить членские взносы до 1500 в месяц для членов ООНСМ, дети которых занимаются в подготовительных группах и до 7 года обучения.
2.  Оставить оплату в размере 1000 сомов для членов ООНСМ, дети которых занимаются в старших группах, начиная с 7 года обучения по 12 год обучения.
3. Составить смету расходов «Таберика» но 2018 – 2019 учебный год.
4. Обновить сайт «Таберика», привлекая к его работе выпускников и кружковцев ансамбля.
5. Сделать стенд о выпускниках ансамбля.
6. Провести во всех группах акцию «Здоровье» , по профилактике простудных и инфекционных заболеваний, а также по правильному питанию.
7. Довести до всех родителей, что концертные костюмы будут изготавливаться по определенным стандартам хореографии, в связи с чем у детей с лишним весом возникнут проблемы с их участием на концертах.
8. Обеспечить осведомленность членов ООНСМ с правилами «Таберика» путем их индивидуального ознакомления и с их  подписью.
9. Разрешить не оплачивать полностью или частично членские взносы членам ООНСМ с тяжелым материальным положением (после рассмотрения на активе ООНСМ).
10.  Продолжить поощрять педагогов «Таберика» за дополнительную работу в коллективе по предложению администрации ансамбля.

Секретарь                                                                            / Еремина  М.    /
Председатель правления                                               /Светличная Г.В./